


יצרנים יקרים,
בימים אלה, ערב פסח התשע”א, 
התבשרנו כי חוק החלב אשר יזמה 
והובילה מועצת החלב אושר סוף סוף 
בכנסת, בקריאה שנייה ושלישית. זהו יום 
חג לענף החלב וסיום מוצלח לפעילות 
שהתחלנו בה בשנת 2006. מעתה, 
תכנון ענף החלב מבטיח את יציבותו 
בתחומים רבים, ביניהם: מחיר המטרה, מכסות חלב וניוד 
מכסות. סמכויות התכנון, הפיקוח והבקרה של מועצת החלב, 
שמעוגנות עתה בחוק, מבטיחות לכולנו את המשך היציבות, 

הפריחה והשגשוג של הענף כולו. 
מועצת החלב מודה מקרב לב לשר שלום שמחון, לצוות

משרד החקלאות, להתאחדות מגדלי בקר, למחלבות, לנציגי 
תנועות ההתיישבות, להתאחדות חקלאי ישראל, לאגודות 
הצאן, לעו”ד שאול פלס ולצוות מועצת החלב. זוהי תחילתו 
של עידן חדש לענף החלב, שיבטיח יציבות, לצרכנים, לתעשייה 

ולחקלאים. תודה לכולכם!
בגיליון “חלבי”, אנו מביאים את דברי הפרידה של יו”ר מועצת 
החלב ב-11 השנים האחרונות - איציק בן דוד, ומקדמים

בברכה את ד”ר תניב רופא. אנו מאחלים הצלחה לשניהם.
פעילותה הענפה של מועצת החלב לחיזוק הענף ולשגשוגו 

משתקפת גם בכתבות הגיליון שלפניכם. 
אני מאחל לכולכם קריאה מהנה, מזל טוב לכולנו על החוק 

החדש, ופסח שמח לכם ולבני משפחותיכם,
שלכם, שייקה דרורי, מנכ”ל מועצת החלב
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דלקות עטין בעגלות הרות, הייתכן?
ד”ר שמוליק פרידמן - המנהל המקצועי של מועצת החלב

מערכת עיתון “חלבי”: עורך ראשי: אפרי רייקין    עורך מקצועי: ד”ר שמוליק פרידמן    מפיקה: דפנה עצמון
	כתיבה ועריכה: לניאדו תקשורת ויחסי ציבור   עיצוב: אלישבע שאלתיאל

אזהרה:	לפני קניית עגלות או פרות, חובה לברר במעבדה לבריאות העטין את מצב הנגיעות במשק המוכר.
חשוב:	בכל שינוי במס’ הטלפון, מס’ הפקס, הדואר האלקטרוני או ברופא המטפל, אנא ידעו את המעבדה
.maale@milk.org.il :טלפון: 04-6274477, פקס: 04-6274242, דואר אלקטרוני	

‏בימים שבהם מדובר על יבוא עגלות הרות, מן הראוי לזכור 
כי העגלה יכולה גם היא להיות נשאית של חלק מהפתוגנים 
הפוגעים בבריאות עטין. היא גם עלולה לחלות בדלקת עטין 
קלינית טרם ההמלטה או מיד בעקבותיה. תפקיד המגדל למנוע 
בכל מחיר הידבקות תוך עטיניות בקבוצת גיל זו. יש לאפשר 
סביבת גידול מרווחת לעגלה כדי שתוכל להמליט ולייצר חלב, 
תוך צמצום עלויות הגידול ככל הניתן. שמירה על בריאות העגלה 
ורווחתה מהווים את הבסיס להשגת המטרה. חלק מהמגדלים 
עדיין רואים בעגלה ההרה “נקייה” מכל נגיעות, מאחר שאין היא 
עדיין יצרנית חלב. נכון, בחלק מהמקרים לא תופיע הדלקת 
כקלינית אבל יש לדעת כי הנגיעות בעטין או באברים אחרים 
)חלל הפה( יכולה להתרחש, זמן רב קודם לכן. בנוסף, יש לזכור 
כי התפתחות רקמת העטין היא מקסימלית בתקופת ההיריון, 

ומכאן גם רגישות גבוהה לנגיעות תוך עטינית בזמן הזה. 
בעבודות שנעשו בעולם נמצא כי הנגיעות הראשונה עלולה 
להתרחש כבר בגיל חצי שנה, והדלקת בשלב זה בדרך כלל תת 
קלינית שנמשכת לאורך כל תקופת ההיריון וייתכן שגם שלאחר 
ההמלטה. הגורמים הפתוגניים העיקריים שאובחנו בדלקות עטין 
בעגלות היו ה-CNS )מיקורקוקים(, סטאפ. אוראוס, וסטרפים. 
שיעורי הדלקות הקליניות שאובחנו בזמן ההיריון בעגלות נעו 

בין 7.5% ל-24%, בזמן ההמלטה ולאחריה.

איך מתרחשת ההדבקה התוך עטינית בעגלות?
לשאלה זו אין עדיין תשובה ברורה ומוחלטת, אך ישנן

כמה אפשרויות:
1. חיידקים שנמצאים על עור העטין ופי הפטמה מנצלים 
הזדמנות )פגיעה פיזית בפי הפטמה, גודש עטיני והגרת חלב( 

וחודרים פנימה לעטין
2. חיידקים שנמצאים במערכת הנשימה העליונה ובחלל הפה 
חודרים לעטין עקב מציצות בין העגלות לבין עצמן )סטרפ 

אגלקטיא, סטאפ אוראוס, פסטורלה(

3. חיידקים סביבתיים )שנמצאים באדמה, זבל, רפד( חודרים 
פנימה בעקבות אי סגירה מלאה של פי הפטמה

4. חיידקים שמועברים באמצעות מעופפים למיניהם, כמו 
זבובים, צרעות ועוד )וקטורים( ומדביקים בדרך זו את העטין.

אז איך מונעים הדבקת עגלות בנגיעות תוך עטינית?
1. מגדלים עגלות במלונות נפרדות עד לגמילה להורדת שיעורי 
הנגיעות התוך עטינית עקב ירידה בשיעורי המציצות ההדדיות

2. מגלים ומסירים “פטמות עודפות” עד גיל שבוע, בעזרת 
הרופא המטפל

3. מי שאין ברשותו מלונות מומלץ להשאיר את העגלות 
קשורות )לפרק זמן קצר( לאחר הגמעת החלב היומית, במטרה 

למנוע מציצות הדדיות
4. מטפלים נגד חרקים “מעופפים” מהאביב עד הסתיו. טיפול 
יסודי יצמצם את אפשרויות העברת הפתוגנים לפטמות ופגיעה 

פיזית בהם
5. במקרה של דלקת קלינית בעגלה, דוגמים מהפטמה המודלקת 
כרגיל )היזהרו מבעיטות( ושולחים לאבחון המעבדה. בחלק מן 
המקרים ניתן אף לטפל טיפול תוך עטיני, תוך נקיטת אמצעי 

זהירות בהחדרת השפופרת ובחיטוי הפטמה לאחר מכן
6. מקפידים לשמור על סביבה נקייה ויבשה לעגלה ההרה, 

בייחוד לקראת ההמלטה הצפויה )כחודש(
7. כשבועיים לפני ההמלטה  מורידים את שיעורי החיידקים בפי 
הפטמה באמצעות חיטוי/ריסוס פטמות. כל זאת, לצורך מניעת 
הידבקויות חדשות עקב גודש העטין והגרת חלב בתקופה 

קריטית זו
8. אם רוכשים עגלה הרה, מהארץ או מחו”ל, יש לבדוק את 
החלב לאחר ההמלטה )4-3 ימים(, ולנקוט בכל אמצעי הזהירות, 
כגון חיטוי הידיים ומכונת החליבה לאחר חליבתה , עד לקבלת 

תשובה מהמעבדה.
	

 

המועצה לענף החלב בישראל  דרך החורש 4, ת.ד. 97 יהוד 56100
halavi@milk.org.il ,03-9564766:חלבי )6535*(, טל:03-9564750, פקס*

טיפים, הצעות הערות והארות יתקבלו בברכה

halavi@milk.org.il

שיהיה בהצלחה!
ד"ר תניב רופא גרה בשוהם, נשואה + 3 ועובדת משרד החקלאות 
משנת 1993. תניב החלה את דרכה ככלכלנית במדען הראשי, 

וסיימה את תפקידה שם כמנהלת קרנות המחקר.
בשנת 2005 מונתה לסגנית מנהל הרשות לתכנון. תפקידה
כלל הקצאת גורמי יצור כמו: מים, עובדים זרים וקרקע

חקלאית לטווח ארוך וטווח קצר. כמו כן עסקה בסטטיסטיקה 
 Geographic( GIS-חקלאית, אשראי לחקלאות ותחום ה
Information  System(. משנת 2009 משמשת תניב מ"מ מנהל 
הרשות לתכנון בנושאי כלכלה וחקלאות. בשנת 2010,
לאחר שינוי ארגוני במשרד החקלאות, עברו לטיפולה של 
תניב נושאי החלב, הלול, המרעה, מלאי החירום והתמיכות

בשטחים הפתוחים.
בשנת 2009 הוענק לתניב תואר דוקטור, מטעם האוניברסיטה 

נעים להכיר! ד”ר תניב רופא - היו”ר הנכנסת של מועצת החלב

לרגל חופשת הפסח יהיו משרדי
מועצת החלב, ביהוד ובקיסריה, סגורים

בין התאריכים:
.25.4.2011 - 17.4.2011

נחזור לעבודה סדירה ביום ג’ 26.4.2011.
במקרים דחופים ניתן לפנות למנהל המקצועי 

מאחלים לכולכם,ד”ר שמוליק פרידמן 050-2851371
פסח כשר ושמח!

האתר המשודרג
של מועצת החלב

אתר מועצת החלב עבר “מתיחת פנים”, עוצב מחדש 
והוא מושק בימים אלה ברשת האינטרנט בכתובת
www.milk.org.il. האתר האינטראקטיבי, והפופולרי 
מאוד בקרב הציבור, מלווה את פעילות המועצה 
ומרכז תחת קורת גג אחת את כל הקורה בענף החלב

בארץ ובעולם. 
באתר מידע רב על ענף החלב בישראל: מידע מקצועי 
לעוסקים בענף, מידע על תזונה ובריאות, מידע לאנשי 
חינוך )גננות ומורים(, מידע לילדים, ולכלל הציבור שחלב 
ומוצריו מונחים דרך קבע על שולחנו. באתר גם המלצות 
לפעילויות מהנות לכל בני המשפחה בכל ימות השנה - 

במחלבות, בדירים וברפתות. ולא לשכוח: “3 ביום”.

העברית, הפקולטה לחקלאות בתחום 
תורת המשחקים.

במסגרת תפקידה החדש - יושבת ראש 
מועצת החלב - תניב מתכננת להיות 
מעורבת בענף ולעסוק בנושאים שונים, 
כגון עידוד כניסת דור הבנים לענף הרפת, 
אבטחת אספקה סדירה של חלב ומוצריו 
לציבור הישראלי ואבטחת המשך הדיאלוג 
הפורה בין הגורמים הפעילים בענף - 
רפתנים, מחלבות וממשלה, כמייצגת

את הציבור.
מועצת החלב מקדמת בברכה את ד"ר תניב רופא

ומאחלת לה הצלחה רבה בתפקידה.

ד”ר תניב רופא

halavi@milk.org.il halavi@milk.org.il

מצטיידים במיכלי מים

 משק המים של ישראל הוא פגיע ותלוי לחלוטין בכשירותן של 
מערכות חשמל, שאיבה, הולכה ועוד. בעלי החיים בכלל, ופרות 
בפרט, רגישים מאוד למחסור במים, וכאשר פרה צורכת כ-150 
כמותית. גם  לגדולה  הבעיה  הופכת  ליום  בממוצע  מים  ליטר 
לצערנו, חווינו באחרונה כמה אירועים שגרמו להפסקות מים: 
כמה  עם  עציון  ניר  רפת  התמודדה  בכרמל  השריפה  במהלך 
את  השביתה  אשכול  בחבל  קסאם  רקטת  חרדה;  של  שעות 
האדמה  רעידת  איום  את  להוסיף  יש  כך  ועל  המים;  אספקת 
ולפרוץ  בארות  להשבית  המים,  בכל תשתיות  לפגוע  העלולה 
אין  אדם,  לבני  נוגע  המחסור  כאשר  כאלה,  בנסיבות  צנרות. 

ספק שהרפתות יעמדו במצב של חוסר אונים מוחלט.
גם  כך  ובתוך  חיוני”,  “מפעל  כל  שעל  קבעה  המים  רשות 
הרפתות, להחזיק מלאי מים המספיק ל-72 שעות. מעבר לכך, 
תוכל הרשות לספק מים בהובלה, אם יהיו למפעל כלי קיבול 
מתאימים לכך. המינימום הנדרש לקיום העדר הוא 100 ליטר 

מים ליום, כך שלרפת של 100 פרות יידרשו 30 מטרים מעוקבים 
של מים ל-3 ימים.

מסקר שערכה מועצת החלב נמצא כי קיימים בשוק מיכלי מים 
מ”ק,   30 למיכל של  כ-12,000 ₪  להרכבה, שמחירם  פשוטים 
כולל  משאבה, צנרת ואביזרים משלימים, ואורך חייהם עד 20 
שנה. מיכלי המים לחירום יכולים להיות בפריסה קבועה, כחלק 
ממערך המים הקבוע ברפת, או במצב אחסנה )אף שבמשבר 
פתע, כגון רעידת אדמה, תיווצר הפסקת מים מיידית וברפת 
לא יהיה מלאי חירום(. יתרונה של התקנת המיכל על קו המים 
הוא מצאי קבוע של רזרבת מים, בכל רגע וללא צורך בהתקנה 
או במילוי בשעת משבר; החיסרון בדרך זו הוא שאורך החיים 

של המערכת יתקצר לכדי 10 שנים )בהנחה שיוצב בצל(.
רצוי   - אחסנה  במצב  או  קבועה  בפריסה  נבחר  אם  בין  אז 

שנצטייד במיכלי מים לשעת חירום, וככל שנקדים כן ייטב.

איציק בן דוד - יו”ר מועצת החלב
ב-11 השנים האחרונות - מעביר
את השרביט לד”ר תניב רופא 

מתוך דברי הפרידה של איציק בן דוד במועצת המנהלים
 11 לאחר  אבל  אובייקטיבי,  לא  אולי  אני 
שזה  חושב  אני  החלב  מועצת  כיו”ר  שנה 
ביותר  והמתקדמים  המעניינים  המרתקים,  הענפים  אחד 
האחרונים  בימים  לעצמי  כשסיכמתי  הישראלית.  בחקלאות 
את שקרה בענף בתקופה שבה הייתי יו”ר, אני בהחלט חושב 

שביחס לענפים אחרים, הוא עבר מהפכה של ממש.
ב-2001  לפועל  יצאה  ב-99’,  שהתחילה  רפורמה  עברנו 
והסתיימה ב-2007, שבמהלכה פרשו יצרנים, נוצרו שותפויות, 
נהלים  כן מיסדנו  אל עבר האלף הבא.  והיתה קפיצת מדרגה 
פחותה בצורה  כי  אם   - גדל  והענף  מכסות  ניוד  של  חדשים 

ממה שקיוויתי.
בשנתיים-שלוש האחרונות עבר הענף כמה משברי מחירים, אך 
ניהול משותף של  ידע להגיב להם בצורה אופטימלית, בזכות 
כולם - בראשות שייקה דרורי, מנכ”ל המועצה. במהלך התקופה 
הפיקוח  מבחינת  בענף,  ההתחשבנות  בנוהל  לשינוי  הבאנו 

שקט  ויצר  המחלבות  רווחיות  את  ששיפר  דבר  המחירים,  על 
העיקרי,  הפרויקט   - וכמובן  למחיר המטרה.  בכל מה שקשור 
שהעבודה   - הקודם  העשור  של  הכותרת  גולת   - החלב  חוק 
רק  לא  עניינים,  ניגודי  על  בגישור  שיעור מאלף  הייתה  סביבו 
של מחלבות ורפתנים, אלא של צרכנים, משרדים ממשלתיים, 

יבואנים ואפילו מדינות בחו”ל. 
ב-11 השנים האחרונות עבדתי עם שלושה מזכירי התאחדות, 
כל אחד שונה מרעהו, אבל עם כל אחד היה נעים גם להתמודד 
רופא,  וגם לשתף פעולה. אני מעביר את השרביט לד”ר תניב 
וכמו שאני מכיר אותה, אני בטוח שהיא תוביל את הענף לשנים 

הבאות בצורה עוד יותר מוצלחת. 
לאפרי,  לשייקה,  המועצה,  להנהלת  להודות  רוצה  אני  לסיום, 
צוות  זהו   - ולכולם  לעילית  לטובה,  לקלאודיו,  ללירון,  לשולה, 
אני  יעילה מאוד.  בצורה  הזה  לנווט את הענף  מנצח שהשכיל 

רואה בבית הזה בית שתמיד יהיה במידה מסוימת גם שלי.

במהלך ארבעים השנים האחרונות חלו שינויים רבים בהמלצות 
אלה  ובוודאי  "למהפכות",  אף  נחשבים  חלקם  התזונתיות, 
הקשורים לצריכת שומן. בשנות השבעים "סומן" השומן הרווי 
הגבלת  של  מגמה  התחילה  ואז  דם,  וכלי  לב  למחלות  כגורם 
עתירי  חלב  מוצרי  גם  ביניהם  רבים,  צריכת השומן ממאכלים 
ואילו עתה  בשנות התשעים ההמלצות התמתנו מעט,  שומן. 

ייתכן כי אנו עומדים בפני מהפכה חדשה. 
ההמלצות התזונתיות של ארגוני בריאות גדולים בעולם )כמו 
אלה שפורסמו השנה בארה"ב( עדיין כוללות המלצה להגבלת 
נשמעת  כעת  אולם  בתזונה,  הרווי  והשומן  השומן  צריכת 

ביקורת מצד חוקרים מובילים נגד ההמלצה הזאת. 
מחקרים חדשים מצליחים לערער את התפיסה שצריכת שומן 
יותר  מתפרסמים  ובאחרונה  הלב,  של  לתחלואה  קשורה  רווי 
ויותר מחקרים שבהם לא נמצא קשר בין צריכת שומן רווי בכלל 

ושומן החלב בפרט, ובין מחלות לב וכלי דם. 
444 בדק  בשוודיה  אופסלה  באוניברסיטת  שנערך  מחקר 
ומצא ביקורת,  מקרי  ו-556  ראשון  לב  התקף  של  מקרים 

שצריכה גבוהה של חלב ושומן החלב קשורה לסיכון נמוך להתקף 
לב ראשון, בייחוד בקרב נשים. במחקר נוסף בשוודיה, שכלל 111

משתתפים, שעברו התקף לב ראשון ועוד 107 אנשים בריאים 

צריכת  בין  נמצא קשר  לא  שנים(,   75-45 גילאי  ונשים  )גברים 
להתקף  גבוה  לסיכון  רווי  שומן  צריכת  או  חלב  ממוצרי  שומן 
שומן  צריכת  בין  קשר  כל  נמצא  לא  ביפן  שנערך  במחקר  לב. 
וכלל  שנים   14 שנמשך  במחקר,  לב.  ממחלות  לתמותה  רווי 
58,453 גברים ונשים, גילאי 79-40 שנים, נמצא באופן מפתיע 
ב-31% נמוך  לסיכון  קשורה  רווי  שומן  של  גבוהה  צריכה  כי 

לתמותה משבץ. 
בניתוח מספר גדול של מחקרים אפידמיולוגיים מרחבי העולם, 
שכללו מאות אלפי משתתפים, נמצא כי צריכת שומן רווי אינה 

קשורה למחלות לב וכלי דם, כולל מחלת לב כלילית ושבץ. 
כי  שמאמינים  חוקרים  יש  ואחרים,  אלה  למחקרים  בהמשך 
החלב,  משומן  כמחצית  לבריאות.  חיוניים  בחלב  השומנים 
לכך  שיש  להסיק  שניתן  כך  רווי,  שומן  הוא  אם,  חלב  כולל 
יתרון כלשהו. יתרה מכך, לשומן החלב יש מבנה ייחודי ומורכב 
השונה ממקורות תזונתיים אחרים של שומן שמשמש בין היתר 

להגברת הספיגה של הוויטמינים בחלב.

האם קיים קשר בין שומן החלב ומחלות לב?
בשנות השבעים “סומן” השומן הרווי, כולל שומן החלב,

כגורם למחלות לב וכלי דם. בשנות ה-90 ההמלצות התמתנו מעט,
ואילו עתה ייתכן כי אנו עומדים בפני מהפכה חדשה... 

מאת: ד”ר מיכל גילאון, דיאטנית קלינית - יועצת למועצת החלב

בר-אילן, באוניברסיטת  שהתקיים  המחקר  קרן  בכנס 
ודיאטנים  תזונאים  רופאים,  השתתפו  החלב,  מועצת  ביוזמת 
הבריאות.  ומשרד  בישראל  נציגים ממשק החלב  לצד  בכירים, 
החלב,  מועצת  של  המחקר  קרן  מנהלת  אברך,  טובה  ד”ר 
אמרה בפתיחת הכנס: “בעידן שבו הגבולות בין מדע ואמונה 
מנת  על  מחקרים,  מבוססת  ברפואה  לדבוק  עלינו  מתנגשים, 
לשם,  בני  ביותר”. ד”ר  המדויקת  המדעית  לתשובה  להגיע 
המדען הראשי )בפועל( של משרד הבריאות חיזק את דבריה 
משרד  בין  המקצועי  הפעולה  “לשיתוף  ואמר:  אברך  ד”ר  של 
הבריאות ובין קרן המחקר של מועצת החלב ערך רב. הפעילות 
המתקיימת בזכות התמיכה והמימון של מועצת החלב נסמכת 
ד”ר  הבריאות”.  משרד  של  המקצועי-מדעי  והידע  התוכן  על 
לשם ציין כי הצעות המחקר שנבחרו השנה הן ברמה מקצועית 

גבוהה ביותר ומהוות מנוף גם לרפואה וגם לתעשייה.
יו”ר   בהטיה,  ג’אטינדר  פרופ’  היה  בכנס  המרכזי  האורח 
לנאונטולוגיה  המחלקה  ומנהל  האמריקנית  התזונה  ועדת 
תפיסה  בשל  כי  סיפר  בהטיה  פרופ’  ג’ורג’יה.  באוניברסיטת 
שגויה באשר להשפעותיו של חלב ומוצריו, יותר ויותר אזרחים 
מחקרים  וכי  האחרונות,  בשנים  ממנו  נמנעים  אמריקנים 
מוכיחים כי קבוצות אוכלוסייה אלה סובלות בשל כך מבעיות 
ובסידן,   D בוויטמין  בחוסרים  המתבטאות  רבות  בריאותיות 

ובאוסטיאופורוזיס.
החלב,  מועצת  של  המחקר  קרן  מלגות  זוכי  חוקרים,  ארבעה 
יתרונות  ובהם:  שונים  בנושאים  מחקריהם  את  בכנס  הציגו 

מוצרי חלב במניעת אנמיה; השפעת חומצות שומן חלב 
לצריכת  כפלטפורמה  בחלב  שימוש  השלד;  בריאות  על 
מנת  על  חלב  מוצרי  של  מולקולרי  ומיפוי   ;D ויטמין 

להתאימם לאנשים הסובלים מאי סבילות ללקטוז.
הרצאות נוספות שניתנו בכנס עסקו באוסטיאופורוזיס -

באמצעות מצגת שניתנה על ידי פרופ’ רבקה פולק מהדסה 
איש-שלום  צופיה  פרופ’  ידי   על   -  D ובויטמין  ירושלים, 

מבי”ח רמב”ם, חיפה.
את המחקרים אפשר לראות ולקרוא באתר מועצת 

www.milk.org.il :החלב

תזונה, סידן ומה שביניהם -
הכנס השני של קרן המחקר של מועצת החלב

איציק בן דוד

בתמונה: פרופ’ רבקה פולק, פרופ’ רענן שמיר,  פרופ’ ג’אטינדר בהטיה,  וד”ר טובה אברך

 כאשר מחסור במים נוגע לבני אדם, אין ספק שהרפתות עומדות
במצב של חוסר אונים מוחלט. מועצת החלב בדקה וממליצה

 ארבעה חוקרים זכו השנה במלגות קרן המחקר על מחקריהם. ד”ר טובה אברך:
“בעידן שבו הגבולות בין מדע ואמונה מתנגשים, עלינו לדבוק ברפואה
מבוססת מחקרים, על מנת להגיע לתשובה המדעית המדויקת ביותר”

מאת: יוסי סמבירא, תא”ל  )מיל’( - יועץ מועצת החלב לנושא שעת חרום



יצרנים יקרים,
התשע”א,  פסח  ערב  אלה,  בימים 
יזמה  אשר  החלב  חוק  כי  התבשרנו 
סוף  סוף  אושר  החלב  מועצת  והובילה 
בכנסת, בקריאה שנייה ושלישית. זהו יום 
לפעילות  מוצלח  וסיום  החלב  לענף  חג 
מעתה,   .2006 בשנת  בה  שהתחלנו 
יציבותו  את  מבטיח  החלב  ענף  תכנון 
וניוד  חלב  מכסות  המטרה,  מחיר  ביניהם:  רבים,  בתחומים 
מכסות. סמכויות התכנון, הפיקוח והבקרה של מועצת החלב, 
שמעוגנות עתה בחוק, מבטיחות לכולנו את המשך היציבות, 

הפריחה והשגשוג של הענף כולו. 
לצוות שמחון,  שלום  לשר  לב  מקרב  מודה  החלב  מועצת 

לנציגי  למחלבות,  בקר,  מגדלי  להתאחדות  החקלאות,  משרד 
לאגודות  ישראל,  חקלאי  להתאחדות  ההתיישבות,  תנועות 
תחילתו  זוהי  החלב.  מועצת  ולצוות  פלס  שאול  לעו”ד  הצאן, 
של עידן חדש לענף החלב, שיבטיח יציבות, לצרכנים, לתעשייה 

ולחקלאים. תודה לכולכם!
בגיליון “חלבי”, אנו מביאים את דברי הפרידה של יו”ר מועצת 
ומקדמים דוד,  בן  איציק   - האחרונות  השנים  ב-11  החלב 

בברכה את ד”ר תניב רופא. אנו מאחלים הצלחה לשניהם.
ולשגשוגו  הענף  לחיזוק  החלב  מועצת  של  הענפה  פעילותה 

משתקפת גם בכתבות הגיליון שלפניכם. 
אני מאחל לכולכם קריאה מהנה, מזל טוב לכולנו על החוק 

החדש, ופסח שמח לכם ולבני משפחותיכם,
שלכם, שייקה דרורי, מנכ”ל מועצת החלב
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דלקות עטין בעגלות הרות, הייתכן?
ד”ר שמוליק פרידמן - המנהל המקצועי של מועצת החלב

מערכת עיתון “חלבי”: עורך ראשי: אפרי רייקין    עורך מקצועי: ד”ר שמוליק פרידמן    מפיקה: דפנה עצמון
כתיבה ועריכה: לניאדו תקשורת ויחסי ציבור   עיצוב: אלישבע שאלתיאל 	

לפני קניית עגלות או פרות, חובה לברר במעבדה לבריאות העטין את מצב הנגיעות במשק המוכר. אזהרה:	
בכל שינוי במס’ הטלפון, מס’ הפקס, הדואר האלקטרוני או ברופא המטפל, אנא ידעו את המעבדה חשוב:	
.maale@milk.org.i l  : י נ אלקטרו דואר   ,04-6274242 פקס:   ,04-6274477  : ן טלפו 	

לזכור  הראוי  מן  הרות,  עגלות  יבוא  על  מדובר  שבהם  ‏בימים 
מהפתוגנים  חלק  של  נשאית  להיות  היא  גם  יכולה  העגלה  כי 
עטין  בדלקת  לחלות  עלולה  גם  היא  עטין.  בבריאות  הפוגעים 
קלינית טרם ההמלטה או מיד בעקבותיה. תפקיד המגדל למנוע 
לאפשר  יש  זו.  גיל  בקבוצת  עטיניות  תוך  הידבקות  מחיר  בכל 
ולייצר חלב,  סביבת גידול מרווחת לעגלה כדי שתוכל להמליט 
תוך צמצום עלויות הגידול ככל הניתן. שמירה על בריאות העגלה 
ורווחתה מהווים את הבסיס להשגת המטרה. חלק מהמגדלים 
עדיין רואים בעגלה ההרה “נקייה” מכל נגיעות, מאחר שאין היא 
הדלקת  תופיע  לא  מהמקרים  בחלק  נכון,  חלב.  יצרנית  עדיין 
באברים אחרים  או  בעטין  הנגיעות  כי  לדעת  יש  אבל  כקלינית 
)חלל הפה( יכולה להתרחש, זמן רב קודם לכן. בנוסף, יש לזכור 
כי התפתחות רקמת העטין היא מקסימלית בתקופת ההיריון, 

ומכאן גם רגישות גבוהה לנגיעות תוך עטינית בזמן הזה. 
עלולה  הראשונה  הנגיעות  כי  נמצא  בעולם  שנעשו  בעבודות 
להתרחש כבר בגיל חצי שנה, והדלקת בשלב זה בדרך כלל תת 
קלינית שנמשכת לאורך כל תקופת ההיריון וייתכן שגם שלאחר 
ההמלטה. הגורמים הפתוגניים העיקריים שאובחנו בדלקות עטין 
וסטרפים.  אוראוס,  סטאפ.  )מיקורקוקים(,   CNS-ה היו  בעגלות 
נעו  שיעורי הדלקות הקליניות שאובחנו בזמן ההיריון בעגלות 

בין 7.5% ל-24%, בזמן ההמלטה ולאחריה.

איך מתרחשת ההדבקה התוך עטינית בעגלות?
ישנן אך  ומוחלטת,  ברורה  תשובה  עדיין  אין  זו  לשאלה 

כמה אפשרויות:
מנצלים  הפטמה  ופי  העטין  עור  על  שנמצאים  חיידקים   .1
)פגיעה פיזית בפי הפטמה, גודש עטיני והגרת חלב(  הזדמנות 

וחודרים פנימה לעטין
ובחלל הפה  2. חיידקים שנמצאים במערכת הנשימה העליונה 
)סטרפ  עצמן  לבין  העגלות  בין  מציצות  עקב  לעטין  חודרים 

אגלקטיא, סטאפ אוראוס, פסטורלה(

חודרים  רפד(  זבל,  באדמה,  )שנמצאים  סביבתיים  חיידקים   .3
פנימה בעקבות אי סגירה מלאה של פי הפטמה

כמו  למיניהם,  מעופפים  באמצעות  שמועברים  חיידקים   .4
זבובים, צרעות ועוד )וקטורים( ומדביקים בדרך זו את העטין.

אז איך מונעים הדבקת עגלות בנגיעות תוך עטינית?
1. מגדלים עגלות במלונות נפרדות עד לגמילה להורדת שיעורי 
הנגיעות התוך עטינית עקב ירידה בשיעורי המציצות ההדדיות

בעזרת  שבוע,  גיל  עד  עודפות”  “פטמות  ומסירים  מגלים   .2
הרופא המטפל

העגלות  את  להשאיר  מומלץ  מלונות  ברשותו  שאין  מי   .3
קשורות )לפרק זמן קצר( לאחר הגמעת החלב היומית, במטרה 

למנוע מציצות הדדיות
4. מטפלים נגד חרקים “מעופפים” מהאביב עד הסתיו. טיפול 
יסודי יצמצם את אפשרויות העברת הפתוגנים לפטמות ופגיעה 

פיזית בהם
5. במקרה של דלקת קלינית בעגלה, דוגמים מהפטמה המודלקת 
כרגיל )היזהרו מבעיטות( ושולחים לאבחון המעבדה. בחלק מן 
נקיטת אמצעי  תוך  עטיני,  תוך  טיפול  לטפל  ניתן אף  המקרים 

זהירות בהחדרת השפופרת ובחיטוי הפטמה לאחר מכן
ההרה,  לעגלה  ויבשה  נקייה  סביבה  על  לשמור  מקפידים   .6

בייחוד לקראת ההמלטה הצפויה )כחודש(
7. כשבועיים לפני ההמלטה  מורידים את שיעורי החיידקים בפי 
הפטמה באמצעות חיטוי/ריסוס פטמות. כל זאת, לצורך מניעת 
בתקופה  חלב  והגרת  העטין  גודש  עקב  חדשות  הידבקויות 

קריטית זו
את  לבדוק  יש  מחו”ל,  או  מהארץ  הרה,  עגלה  רוכשים  אם   .8
החלב לאחר ההמלטה )4-3 ימים(, ולנקוט בכל אמצעי הזהירות, 
כגון חיטוי הידיים ומכונת החליבה לאחר חליבתה , עד לקבלת 

תשובה מהמעבדה.
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שיהיה בהצלחה!
ד"ר תניב רופא גרה בשוהם, נשואה + 3 ועובדת משרד החקלאות 
משנת 1993. תניב החלה את דרכה ככלכלנית במדען הראשי, 

וסיימה את תפקידה שם כמנהלת קרנות המחקר.
תפקידה לתכנון.  הרשות  מנהל  לסגנית  מונתה   2005 בשנת 
וקרקע זרים  עובדים  מים,  כמו:  יצור  גורמי  הקצאת  כלל 

חקלאית לטווח ארוך וטווח קצר. כמו כן עסקה בסטטיסטיקה 
 Geographic(  GIS-ה ותחום  לחקלאות  אשראי  חקלאית, 
מנהל  מ"מ  תניב  משמשת   2009 משנת   .)Information  System
,2010 בשנת  וחקלאות.  כלכלה  בנושאי  לתכנון  הרשות 
של  לטיפולה  עברו  החקלאות,  במשרד  ארגוני  שינוי  לאחר 
והתמיכות החירום  מלאי  המרעה,  הלול,  החלב,  נושאי  תניב 

בשטחים הפתוחים.
בשנת 2009 הוענק לתניב תואר דוקטור, מטעם האוניברסיטה 

נעים להכיר! ד”ר תניב רופא - היו”ר הנכנסת של מועצת החלב

לרגל חופשת הפסח יהיו משרדי
מועצת החלב, ביהוד ובקיסריה, סגורים

בין התאריכים:
.25.4.2011 - 17.4.2011

נחזור לעבודה סדירה ביום ג’ 26.4.2011.
במקרים דחופים ניתן לפנות למנהל המקצועי 

ד”ר שמוליק פרידמן 050-2851371
מאחלים לכולכם,
פסח כשר ושמח!

האתר המשודרג
של מועצת החלב

מחדש  עוצב  פנים”,  “מתיחת  עבר  החלב  מועצת  אתר 
בכתובת האינטרנט  ברשת  אלה  בימים  מושק  והוא 

והפופולרי  האינטראקטיבי,  האתר   .www.milk.org.il
המועצה  פעילות  את  מלווה  הציבור,  בקרב  מאוד 
בענף החלב כל הקורה  גג אחת את  קורת  ומרכז תחת 

בארץ ובעולם. 
בישראל: מידע מקצועי  ענף החלב  על  רב  מידע  באתר 
ובריאות, מידע לאנשי  לעוסקים בענף, מידע על תזונה 
חינוך )גננות ומורים(, מידע לילדים, ולכלל הציבור שחלב 
ומוצריו מונחים דרך קבע על שולחנו. באתר גם המלצות 
לפעילויות מהנות לכל בני המשפחה בכל ימות השנה - 

במחלבות, בדירים וברפתות. ולא לשכוח: “3 ביום”.

בתחום  לחקלאות  הפקולטה  העברית, 
תורת המשחקים.

ראש  יושבת   - החדש  תפקידה  במסגרת 
להיות  מתכננת  תניב   - החלב  מועצת 
שונים,  בנושאים  ולעסוק  בענף  מעורבת 
כגון עידוד כניסת דור הבנים לענף הרפת, 
ומוצריו  חלב  של  סדירה  אספקה  אבטחת 
לציבור הישראלי ואבטחת המשך הדיאלוג 
 - בענף  הפעילים  הגורמים  בין  הפורה 
כמייצגת וממשלה,  מחלבות  רפתנים, 

את הציבור.
רופא תניב  ד"ר  את  בברכה  מקדמת  החלב  מועצת 

ומאחלת לה הצלחה רבה בתפקידה.

ד”ר תניב רופא

halavi@milk.org.ilhalavi@milk.org.il

מצטיידים במיכלי מים

 משק המים של ישראל הוא פגיע ותלוי לחלוטין בכשירותן של 
מערכות חשמל, שאיבה, הולכה ועוד. בעלי החיים בכלל, ופרות 
בפרט, רגישים מאוד למחסור במים, וכאשר פרה צורכת כ-150 
ליטר מים בממוצע ליום הופכת הבעיה לגדולה גם כמותית.
לצערנו, חווינו באחרונה כמה אירועים שגרמו להפסקות מים: 
במהלך השריפה בכרמל התמודדה רפת ניר עציון עם כמה 
שעות של חרדה; רקטת קסאם בחבל אשכול השביתה את 
אספקת המים; ועל כך יש להוסיף את איום רעידת האדמה 
העלולה לפגוע בכל תשתיות המים, להשבית בארות ולפרוץ 
צנרות. בנסיבות כאלה, כאשר המחסור נוגע לבני אדם, אין 

ספק שהרפתות יעמדו במצב של חוסר אונים מוחלט.
רשות המים קבעה שעל כל “מפעל חיוני”, ובתוך כך גם 
הרפתות, להחזיק מלאי מים המספיק ל-72 שעות. מעבר לכך, 
תוכל הרשות לספק מים בהובלה, אם יהיו למפעל כלי קיבול 
מתאימים לכך. המינימום הנדרש לקיום העדר הוא 100 ליטר 

מים ליום, כך שלרפת של 100 פרות יידרשו 30 מטרים מעוקבים 
של מים ל-3 ימים.

מסקר שערכה מועצת החלב נמצא כי קיימים בשוק מיכלי מים 
פשוטים להרכבה, שמחירם כ-12,000 ₪ למיכל של 30 מ”ק, 
כולל  משאבה, צנרת ואביזרים משלימים, ואורך חייהם עד 20 
שנה. מיכלי המים לחירום יכולים להיות בפריסה קבועה, כחלק 
ממערך המים הקבוע ברפת, או במצב אחסנה )אף שבמשבר 
פתע, כגון רעידת אדמה, תיווצר הפסקת מים מיידית וברפת 
לא יהיה מלאי חירום(. יתרונה של התקנת המיכל על קו המים 
הוא מצאי קבוע של רזרבת מים, בכל רגע וללא צורך בהתקנה 
או במילוי בשעת משבר; החיסרון בדרך זו הוא שאורך החיים 

של המערכת יתקצר לכדי 10 שנים )בהנחה שיוצב בצל(.
אז בין אם נבחר בפריסה קבועה או במצב אחסנה - רצוי 

שנצטייד במיכלי מים לשעת חירום, וככל שנקדים כן ייטב.

איציק בן דוד - יו”ר מועצת החלב
ב-11 השנים האחרונות - מעביר
את השרביט לד”ר תניב רופא 

מתוך דברי הפרידה של איציק בן דוד במועצת המנהלים
אני אולי לא אובייקטיבי, אבל לאחר 11 
שנה כיו”ר מועצת החלב אני חושב שזה 
אחד הענפים המרתקים, המעניינים והמתקדמים ביותר 
בחקלאות הישראלית. כשסיכמתי לעצמי בימים האחרונים 
את שקרה בענף בתקופה שבה הייתי יו”ר, אני בהחלט חושב 

שביחס לענפים אחרים, הוא עבר מהפכה של ממש.
עברנו רפורמה שהתחילה ב-99’, יצאה לפועל ב-2001 
והסתיימה ב-2007, שבמהלכה פרשו יצרנים, נוצרו שותפויות, 
והיתה קפיצת מדרגה אל עבר האלף הבא. כן מיסדנו נהלים 
חדשים של ניוד מכסות והענף גדל - אם כי בצורה פחותה

ממה שקיוויתי.
בשנתיים-שלוש האחרונות עבר הענף כמה משברי מחירים, אך 
ידע להגיב להם בצורה אופטימלית, בזכות ניהול משותף של 
כולם - בראשות שייקה דרורי, מנכ”ל המועצה. במהלך התקופה 
הבאנו לשינוי בנוהל ההתחשבנות בענף, מבחינת הפיקוח 

על המחירים, דבר ששיפר את רווחיות המחלבות ויצר שקט 
בכל מה שקשור למחיר המטרה. וכמובן - הפרויקט העיקרי, 
חוק החלב - גולת הכותרת של העשור הקודם - שהעבודה 
סביבו הייתה שיעור מאלף בגישור על ניגודי עניינים, לא רק 
של מחלבות ורפתנים, אלא של צרכנים, משרדים ממשלתיים, 

יבואנים ואפילו מדינות בחו”ל. 
ב-11 השנים האחרונות עבדתי עם שלושה מזכירי התאחדות, 
כל אחד שונה מרעהו, אבל עם כל אחד היה נעים גם להתמודד 
וגם לשתף פעולה. אני מעביר את השרביט לד”ר תניב רופא, 
וכמו שאני מכיר אותה, אני בטוח שהיא תוביל את הענף לשנים 

הבאות בצורה עוד יותר מוצלחת. 
לסיום, אני רוצה להודות להנהלת המועצה, לשייקה, לאפרי, 
לשולה, ללירון, לקלאודיו, לטובה, לעילית ולכולם - זהו צוות 
מנצח שהשכיל לנווט את הענף הזה בצורה יעילה מאוד. אני 

רואה בבית הזה בית שתמיד יהיה במידה מסוימת גם שלי.

במהלך ארבעים השנים האחרונות חלו שינויים רבים בהמלצות 
התזונתיות, חלקם נחשבים אף "למהפכות", ובוודאי אלה 
הקשורים לצריכת שומן. בשנות השבעים "סומן" השומן הרווי 
כגורם למחלות לב וכלי דם, ואז התחילה מגמה של הגבלת 
צריכת השומן ממאכלים רבים, ביניהם גם מוצרי חלב עתירי 
שומן. בשנות התשעים ההמלצות התמתנו מעט, ואילו עתה 

ייתכן כי אנו עומדים בפני מהפכה חדשה. 
ההמלצות התזונתיות של ארגוני בריאות גדולים בעולם )כמו 
אלה שפורסמו השנה בארה"ב( עדיין כוללות המלצה להגבלת 
צריכת השומן והשומן הרווי בתזונה, אולם כעת נשמעת 

ביקורת מצד חוקרים מובילים נגד ההמלצה הזאת. 
מחקרים חדשים מצליחים לערער את התפיסה שצריכת שומן 
רווי קשורה לתחלואה של הלב, ובאחרונה מתפרסמים יותר 
ויותר מחקרים שבהם לא נמצא קשר בין צריכת שומן רווי בכלל 

ושומן החלב בפרט, ובין מחלות לב וכלי דם. 
מחקר שנערך באוניברסיטת אופסלה בשוודיה בדק 444
מקרים של התקף לב ראשון ו-556 מקרי ביקורת, ומצא

שצריכה גבוהה של חלב ושומן החלב קשורה לסיכון נמוך להתקף 
לב ראשון, בייחוד בקרב נשים. במחקר נוסף בשוודיה, שכלל 111

משתתפים, שעברו התקף לב ראשון ועוד 107 אנשים בריאים 

)גברים ונשים גילאי 75-45 שנים(, לא נמצא קשר בין צריכת 
שומן ממוצרי חלב או צריכת שומן רווי לסיכון גבוה להתקף 
לב. במחקר שנערך ביפן לא נמצא כל קשר בין צריכת שומן 
רווי לתמותה ממחלות לב. במחקר, שנמשך 14 שנים וכלל 
58,453 גברים ונשים, גילאי 79-40 שנים, נמצא באופן מפתיע 
כי צריכה גבוהה של שומן רווי קשורה לסיכון נמוך ב-31%

לתמותה משבץ. 
בניתוח מספר גדול של מחקרים אפידמיולוגיים מרחבי העולם, 
שכללו מאות אלפי משתתפים, נמצא כי צריכת שומן רווי אינה 

קשורה למחלות לב וכלי דם, כולל מחלת לב כלילית ושבץ. 
בהמשך למחקרים אלה ואחרים, יש חוקרים שמאמינים כי 
השומנים בחלב חיוניים לבריאות. כמחצית משומן החלב, 
כולל חלב אם, הוא שומן רווי, כך שניתן להסיק שיש לכך 
יתרון כלשהו. יתרה מכך, לשומן החלב יש מבנה ייחודי ומורכב 
השונה ממקורות תזונתיים אחרים של שומן שמשמש בין היתר 

להגברת הספיגה של הוויטמינים בחלב.

האם קיים קשר בין שומן החלב ומחלות לב?
בשנות השבעים “סומן” השומן הרווי, כולל שומן החלב,

כגורם למחלות לב וכלי דם. בשנות ה-90 ההמלצות התמתנו מעט,
ואילו עתה ייתכן כי אנו עומדים בפני מהפכה חדשה... 

מאת: ד”ר מיכל גילאון, דיאטנית קלינית - יועצת למועצת החלב

בכנס קרן המחקר שהתקיים באוניברסיטת בר-אילן,
ביוזמת מועצת החלב, השתתפו רופאים, תזונאים ודיאטנים 
בכירים, לצד נציגים ממשק החלב בישראל ומשרד הבריאות. 
ד”ר טובה אברך, מנהלת קרן המחקר של מועצת החלב, 
אמרה בפתיחת הכנס: “בעידן שבו הגבולות בין מדע ואמונה 
מתנגשים, עלינו לדבוק ברפואה מבוססת מחקרים, על מנת 
להגיע לתשובה המדעית המדויקת ביותר”. ד”ר בני לשם, 
המדען הראשי )בפועל( של משרד הבריאות חיזק את דבריה 
של ד”ר אברך ואמר: “לשיתוף הפעולה המקצועי בין משרד 
הבריאות ובין קרן המחקר של מועצת החלב ערך רב. הפעילות 
המתקיימת בזכות התמיכה והמימון של מועצת החלב נסמכת 
על התוכן והידע המקצועי-מדעי של משרד הבריאות”. ד”ר 
לשם ציין כי הצעות המחקר שנבחרו השנה הן ברמה מקצועית 

גבוהה ביותר ומהוות מנוף גם לרפואה וגם לתעשייה.
האורח המרכזי בכנס היה פרופ’ ג’אטינדר בהטיה, יו”ר  
ועדת התזונה האמריקנית ומנהל המחלקה לנאונטולוגיה 
באוניברסיטת ג’ורג’יה. פרופ’ בהטיה סיפר כי בשל תפיסה 
שגויה באשר להשפעותיו של חלב ומוצריו, יותר ויותר אזרחים 
אמריקנים נמנעים ממנו בשנים האחרונות, וכי מחקרים 
מוכיחים כי קבוצות אוכלוסייה אלה סובלות בשל כך מבעיות 
בריאותיות רבות המתבטאות בחוסרים בוויטמין D ובסידן, 

ובאוסטיאופורוזיס.
ארבעה חוקרים, זוכי מלגות קרן המחקר של מועצת החלב, 
הציגו בכנס את מחקריהם בנושאים שונים ובהם: יתרונות 

מוצרי חלב במניעת אנמיה; השפעת חומצות שומן חלב 
על בריאות השלד; שימוש בחלב כפלטפורמה לצריכת 
ויטמין D; ומיפוי מולקולרי של מוצרי חלב על מנת 

להתאימם לאנשים הסובלים מאי סבילות ללקטוז.
הרצאות נוספות שניתנו בכנס עסקו באוסטיאופורוזיס -

באמצעות מצגת שניתנה על ידי פרופ’ רבקה פולק מהדסה 
ירושלים, ובויטמין D - על ידי  פרופ’ צופיה איש-שלום 

מבי”ח רמב”ם, חיפה.
את המחקרים אפשר לראות ולקרוא באתר מועצת 

www.milk.org.il :החלב

תזונה, סידן ומה שביניהם -
הכנס השני של קרן המחקר של מועצת החלב

איציק בן דוד

בתמונה: פרופ’ רבקה פולק, פרופ’ רענן שמיר,  פרופ’ ג’אטינדר בהטיה,  וד”ר טובה אברך

 כאשר מחסור במים נוגע לבני אדם, אין ספק שהרפתות עומדות
במצב של חוסר אונים מוחלט. מועצת החלב בדקה וממליצה

 ארבעה חוקרים זכו השנה במלגות קרן המחקר על מחקריהם. ד”ר טובה אברך:
“בעידן שבו הגבולות בין מדע ואמונה מתנגשים, עלינו לדבוק ברפואה
מבוססת מחקרים, על מנת להגיע לתשובה המדעית המדויקת ביותר”

מאת: יוסי סמבירא, תא”ל  )מיל’( - יועץ מועצת החלב לנושא שעת חרום




